Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/09/2023 - 08:08 14729/2023/fap

1

MOÇÃO Nº 326/2023

De Congratulações ao São Paulo Futebol
Clube pela conquista do título de Campeão
da Copa do Brasil de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O São Paulo Futebol Clube foi fundado em
25 de janeiro de 1930. São 93 anos de história, de muitas glórias e conquistas.
O clube nasceu da união de dissidentes do Club Athlético Paulistano e da
Associação Athlética das Palmeiras, tendo sua ata de fundação assinada na
madrugada do dia 26 daquele mês devido ao tardar da reunião e à confecção
dos estatutos.

Mesmo sendo o caçula entre os times
paulistas, é o único time brasileiro que possui três mundiais e dificilmente vai
ser superado, ante a hegemonia dos clubes europeus.

Na extensa galeria de troféus do tricolor
paulista ainda faltava um título a ser conquistado, a tão sonhada Copa do
Brasil. O Tricolor viu escapar a taça pelos dedos, quando, aos 44 minutos do
segundo tempo, o atacante do Cruzeiro Geovanni, cobrando falta, balançou as
redes e garantiu a taça para o time mineiro, em 9 de julho de 2000.

Mas o futebol é mágico e, 23 anos depois, o
tricolor paulista finalmente conquista a taça da Copa do Brasil de 2023.
Superando o Flamengo com uma vitória no jogo de ida e um empate no jogo de
volta.

O São Paulo foi crescendo na competição,
passando nos pênaltis contra o Sport, derrotando o Palmeiras nos dois jogos,
jogando melhor e convencendo, venceu o Corinthians com um massacre no
Morumbi (no primeiro tempo foram 13 x 1 finalizações e 2x0 no placar). Na
final, pegou o badalado Flamengo e o derrotou em um Maracanã abarrotado.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/09/2023 - 08:08 14729/2023/fap

2

COPA DO BRASIL DE 2023

Terceira fase (jogo 01) – 11/04:

São Paulo 0 x 0 Ituano

Terceira fase (jogo 02) – 25/04:

Ituano 0 x 1 São Paulo

Oitavas de final (jogo 01) – 17/05:

Sport 0 x 2 São Paulo

Oitavas de final (jogo 02) – 01/06:

São Paulo 1 (5) x (3) 3 Sport

Quartas de final (jogo 01) – 05/07:

São Paulo 1 x 0 Palmeiras

Quartas de final (jogo 02) – 13/07:

Palmeiras 1 x 2 São Paulo

Semifinal (jogo 01) – 25/07:

Corinthians 2 x 1 São Paulo

Semifinal (jogo 02) – 16/08:

São Paulo 2 x 0 Corinthians

Final (jogo 01) – 17/09:

Flamengo 0 x 1 São Paulo

Final (jogo 02) – 24/09:

São Paulo 1 x 1 Flamengo

A conquista deve ser muito valorizada, pois o
São Paulo tem um elenco sem grandes craques, mas, com jogadores que dão
a alma em campo, mesclando jogadores da base (Beraldo, Rodrigo Nestor,
Pablo Maia) com jogadores experientes (Calleri, Lucas Moura e Rafinha). E
comandado por um grande treinador, que foi demitido do Flamengo, mesmo
conquistando dois títulos, e provou a sua competência ao ganhar a Copa do
Brasil em cima do Flamengo.

Diante de todo o contexto, até mesmo quem
não é são-paulino torceu para o São Paulo, pois a humildade e o trabalho sério

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/09/2023 - 08:08 14729/2023/fap

3

venceram a prepotência flamenguista, que achava que ia ganhar tudo este ano,
mas a camisa do tricolor é muita pesada.

Assim, convido os nobres pares a votarem
essa singela homenagem aos guerreiros tricolores que levantaram a taça da
Copa do Brasil no Templo Sagrado do Futebol, diante de mais de 63 mil
tricolores. Mais que isso, é uma homenagem para prestigiar a perseverança e a
resiliência desses honrosos jogadores que deram o sangue para conquistar a
Copa do Brasil e entrar na história do São Paulo Futebol Clube.

Ante o exposto, Clovis Antonio Ocuma,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de
Congratulações ao São Paulo Futebol Clube pela conquista do título de
Campeão da Copa do Brasil de 2023.

Que da presente seja dada ciência aos
jogadores: Jonathan Calleri, Lucas Moura,
Diego Costa, Welligton, Robert Arboleda,
Rafael, Pablo Maia, David, Nathan, Lucas
Beraldo, Alan Franco, Jandrei, Welligton
Rato, James Rodrigues, Caio Paulista,
Alisson, Rodrigo Nestor, Luan, Rafinha,
Luciano, Gabriel Neves, Juan e Michel
Araújo; e ao Técnico: Dorival Júnior.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 25 de setembro de 2023.

CLOVIS ANTONIO OCUMA
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

p & ÁreN

TAP Ag

CAMPEÃO DA COPA DO BRASIL 2023

Copa BETANO

BRASIL Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/09/2023 - 08:08 14729/2023/fap

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CKXKGB2V8AR9SH15
		2023-09-27T16:14:34-0300

		2023-09-27T16:14:34-0300

		2023-09-27T16:14:34-0300

		2023-09-27T16:14:34-0300